

Referat

Medlemmer: Oslo politidistrikt: politimester Beate Gangås, leder for Enhet forebygging Rune Solberg Swahn, leder for Enhet sentrum Tore Soldal, leder for Enhet øst Jon Roger Lund, leder for Enhet vest Stein Olav Bredli, leder for Enhet for etterretning og etterforskning Grete Lien Metlid, leder for Enhet for operative tjenester Johan Fredriksen, fung. kommunikasjonssjef Siv Meisingset
Oslo kommune: byrådsleder Raymond Johansen, byråd Rina Mariann Hansen (AIS), byråd Inga Marte Thorkildsen (OVK), byråd Victoria Marie Evensen (NOE), kommunaldirektør Tale Teisberg (BLK), kommunaldirektør Bente Fagerli (AIS), kommunaldirektør Erik Blom-Dahl (OVK), kommunaldirektør Eli Vorkinn (NOE),
Observatør: Ordfører Marianne Borgen

Andre deltakere: Pkt. 3: Christina Hofseth og Marie Hasle Sørensen, Felles enhet for etterretning og etterforskning
Pkt. 5 Ann-Kristin Brunborg – direktør Beredskapsetaten, Harald Nilssen, stabssjef OPD
pkt. 7: Astrid Johanne Pettersen, leder Statens barnehus Oslo,
pkt. 8: Runa Bunæs, politiinspektør- Stab for virksomhetsstyring,
pkt. 9: Monica Lillebakken, leder av hatkriminalgruppen og det nasjonale kompetansemiljøet innen hatkriminalitet,
Hanne Gjørtz (BLK Kommunikasjonssjef)

Ikke tilstede: seksjonssjef Merete Hanch-Hansen (AIS)

Møtegruppe: Politirådet i Oslo

Møtested: Digitalt møte Microsoft Teams

Møtetid: 07.05.2021 kl. 13.00 – 15.00

Saksbehandler: Kjersti Varang og Marit Elise Aune (AIS)

Telefon: 95896483

Referat Politirådet i Oslo 07.05.21

1. Dagsorden godkjent.

Referat er forhåndsgodkjent og sendt ut.

2. Orientering fra politimester

-Oslo politidistrikt har fått et supplerende tildelingsbrev der det fremgår at den kongelige politieskorten er foreslått flyttet fra OPD til PST. ODP skal innen 01.06 gi en risikovurdering og angi ressurskonsekvenser i forbindelse med dette. Overføring er planlagt ved nyttår.

-Ny lokasjon for bygg for geografisk enhet øst er som kjent landet nå. Neste eiendomsprosjekt er rehabilitering av politihuset på Grønland. Nybygg eller rehabilitering har vært diskutert og rehabilitering av eksisterende bygg er valgt. Normal drift vil pågå i rehabiliteringsperioden. Hva det vil si for fengselsbeliggenhet er ikke kjent.

-Helsetjenester i arresten har vært nevnt tidligere. Det har vært en økning tilkalling av legevakt til sentralarresten. OPD har ansvar for noen konsultasjoner og Oslo kommunes legevakt for andre. OPD har tatt et initiativ overfor helsebyråden om mulig fast tilstedeværelse fra legevakten.

- I sist møte ble det nevnt at politiet vil ta et initiativ til å gi bistand til Oslos politikere inn mot valget. Folkevalgte er utsatt for hatefulle ytringer og politiet inviterer til et forebyggingsprogram som skal gi deltakerne økt kunnskap og trygghet. Formålet med

programmet er å støtte politikerne og gjøre dem mer rustet til å stå i valgkampen. Oslo kommune følger opp med kontaktinformasjon.

3. Orientering fra byrådsleder

-Byrådsleder nevnte at bystyrepartiene er skeptiske til å utvide Oslo fengsel på tomte ved Bredtvet kvinnefengsel. Det er gitt signal fra justisdepartementet at konsekvensen av det kan være utvidelse av eksisterende Oslo fengsel og Ullersmo.

-Fokus for tiden er på gjenåpning av Oslo, prosessen er startet. Smittetallene går nedover og flere blir vaksinert. Åpningen går gradvis og med strenge smitteverntiltak. Håper den positive utviklingen fortsetter og at befolkningen overholder reglene. Kommunen trenger et fortsatt godt samarbeid med politiet. Byrådet kommer tilbake med nye vurderinger ca. 20.mai. Byrådsleder takker for jobben politiet har gjort. Vi er spent på hva konsekvensene av lang nedstengning blir for byen. Det ligger noen utfordringer framfor oss med fridager og feiringer i mai.

4. Situasjonsbrief fra politiet

Christina Hofseth presenterte vedlagte situasjonsbrief.

Spørsmål og kommentarer:

-Det ble nevnt i situasjonsbriefen at flere unge er anmeldt for brudd på smittevernregler. Er dette unge som ikke har andre saker registrert? Hvilke vurderinger gjøres før anmeldelse?

- Angående selvdrap, er det noen ulikheter i kjønn og alder?

- Angående seksuallovbrudd, det er urovekkende når så mange barn er ofre i disse sakene. Det er viktig at politiet prioriterer sakene og har nok ressurser til dette.

Svar:

-Unge anmeldt for brudd på smittevernreglene er i den øvre delen av aldersspennet. For hver anmeldelse gjøres det vurderinger på stedet og jourhavende jurist kontaktes alltid for å vurdere saken før en anmeldelse gjøres. Tallene er ganske ferske så det er begrenset med analyser som er gjort nå. Majoriteten er brudd på karantene og private sammenkomster i sentrum og vestover i byen.

-Selvdrap – det er ikke gjennomført noen grundige analyser av fordelinger ennå. Det vil ta noen måneder før tallene i denne statistikken gir bedre sammenligningsgrunnlag.

5. Koronahåndtering fram mot sommeren

Fra politiet: Harald Nilssen, stabssjef OPD.

Fra kommunen: Ann-Kristin Brunborg, direktør i Beredskapsetaten

Politiet opplever at det er en «pandemitretthet» i befolkningen. Flere vaksinerte kan føre til at reglene ikke blir like godt overholdt. De aller fleste ønsker å ta vaksinen, svært få har motstand mot dette. Når været blir varmere vil folk samles i parker, det kan bli samlinger ved demonstrasjoner mm. og dette kan øke smitten. Hvis skjenking også åpner i til samme tid vil det være en tilleggsrisiko for økt smitte.

Politiet og kommunen har flere samhandlingsarenaer både på strategisk, taktisk og operasjonelt nivå. Strategi videre vil være å opprettholde tidligere metodikk med samlet budskap og klar rollefordeling og støtte til hverandres arbeid. Ressursene brukes målrettet og kunnskapsbasert

Ann-Kristin Brunborg la vekt på at gjenåpning av Oslo er komplisert og det er viktig å gjøre dette skikkelig så vi ikke åpner for så å stenge ned igjen. Smittetall, vaksinering og innleggingsstatistikk avgjør hastigheten. Det er noen større milepæler i gjenåpningsplanen som vil gi økt mobilitet. Disse er det viktig å vurdere godt. I risikoanalysene er det en del usikkerhet. Pandemien er global og hendelser ute i verden påvirker oss. Karantenebrudd kan gi store

følger. Det er også observert noe tiltakstretthet og en noe vaksineskepsis i noen grupper. I det hele har vi høy tillit i befolkningen. Det er vesentlig at vi klarer å ha en balanse med fart og kvalitet i de beslutningene som blir tatt framover. Vi har et godt kunnskapsgrunnlag og det skrives ukentlige rapporter som også politiet har tilgang til. Mellom kommunen og politiet er det tydelige rollefordelinger og godt samarbeid. Trio er et viktig verktøy, det gir informasjon over hvilke geografiske områder der det er utfordringer knyttet til etterlevelse av smitteverntiltak.

Brunborg benyttet også anledningen til å snakke om evalueringen av KOSS-samarbeidet¹ som ferdigstilles i løpet av mai. Beredskapsetaten er godt fornøyd med dette samarbeidet.

Kommentarer:

-Ungdom samles ofte ute på denne tiden. Det kan være at flere ungdommer fristes til å samles ute når utesteder og fritidstiltak ikke er åpne. Hvordan vurderer vi samlet sett den situasjonen? Klarer vi å fange opp ungdommene?

-Politiet informerte om at det vil være folk ute, både politi, natteravner og utekontakter som vil være orientert om hvor folk har samlet seg. Politiet følger godt med på situasjonen. Alle ressurser brukes ute både operativt og forebyggende framfor å ha beredskap. I tillegg kan helikoptertjenesten bidra med godt overblikk fra lufta. Overfor tyngre miljøer arbeider politiet også med rask respons og konflikthåndterende tiltak.

6. Informasjon fra SaLTo-samarbeidet

v/Rina Mariann Hansen

-SaLTo-konferansen 2021 avholdes 26.mai. Den blir digital og hovedtema blir unge som blir registrert for gjentatt kriminalitet. Det er en naturlig følge av at SaLTo Handlingsplan for å forebygge og redusere gjentatt kriminalitet blant unge i Oslo går ut dette året. Tiltak 8 i handlingsplanen er *å bedre kunnskapen om karakter og omfang av gjentatt kriminalitet begått av unge*. Den årlige SaLTo-rapporten har dermed lagt vekt på dette og blir et viktig punkt på konferansen. Konferansen blir streamet, men innledere vil være fysisk tilstede. SaLTo-sekretariatet har satt ned en arbeidsgruppe og er i gang med planleggingen. Det er planlagt en forhåndspresentasjon av SaLTo-rapporten for politirådet, invitasjon kommer.

-Evaluering av SaLTo-modellen. Som tidligere nevnt er kommunen i gang med en evaluering av SaLTo-modellen. Vi er godt fornøyd med at Universitetet i Oslo, ved institutt for kriminologi og rettsosiologi i samarbeid med forskere fra NIBR skal gjøre denne evalueringen. Det er ønskelig at også politiet vil være villige til å stille på intervjuer. Vi har lagt inn i våre krav at rapporten også skal presenteres for politirådet. Evalueringen vil ferdigstilles ved nyttår.

-Årsmelding fra SaLTo-nettverket 2020 ferdigstilles i disse dager. Dette er SaLTo-nettverkets egen statusrapport som har sett på arbeidet under pandemien. Rapporten er forfattet av SaLTo-nettverket og redigert av SaLTo-sekretariatet. Rapporten legges ut på nettsiden til SaLTo-samarbeidet ([lenke](#)).

7. Kort orientering om Familiemøtemodellen ved Statens Barnehus

Astrid Johanne Pettersen, leder Statens barnehus Oslo, informerte om familiemøtemodellen, en praksismodell for bedre sikring, ivaretagelse og samhandling rundt barn etter tilrettelagte avhør. Presentasjon vedlagt.

Spørsmål: om hvilke risikovurderinger som gjøres for barna, hvordan sikre at barna føler seg trygge og at utrygghet blir fanget opp.

Svar: Barnehuset arbeider med dette på flere måter og har tett samarbeid med lokalt barnevern.

¹ KOSS: Kommunenes koordineringssentral, koordinering av informasjonsflyten mellom nødmeldetjenestene (110, 112 og 113) og kommunene Oslo, Asker og Bærum.

Det ble avtalt å ha dialog fremover mellom OVK og barnehuset om denne modellen.

8. Klager på politiet i 2020

Politimesteren informerte om at politiet har innført en klageordning slik at klager kommer inn til politiet på en systematisk måte og får riktig behandling. Det skrives regelmessige rapporter som oversendes politidirektoratet.

Runa Bunæs fra Stab for virksomhetsstyring informerte at politiet har hatt et klagereglement siden 2005. Klagene gjelder mulige kritikkverdige forhold, om politiets adferd, maktmisbruk, service osv. I 2020 var det 217 klager. Dette er det høyeste antall klager så langt, sett i sammenheng med de mange møtene mellom politiet og befolkningen er det få. Det er mange klager på politiets bilkjøring, fremmedgjøring og utenforskap. For eksempel har ingen plikt til å vise dokumentasjon på identitet, men man må oppgi personalia på forespørsel. Det oppleves svært negativt om politiet krever dokumentasjon. Smittevernreglene skaper en del utfordringer. Politiet har i større grad trådt inn i folks hjem, der folk forventer å få være i fred. Etter diskusjoner fra *black lifes matter* eller rusrefomen er det mange som mener seg utsatt for feil behandling av politiet. Det er en økt skepsis til det politiet gjør og forklaringer blir ikke alltid akseptert. Politiet må være forsiktig når de går inn i folks private sfære. Politiet må også bli bedre til å forklare hvorfor de gjør som de gjør. Når politiet er hyggelige og forklarer godt kommer det færre klager. Politiet verdsetter de klagene de får, ønsker at folk skal få gode forklaringer og grundige svar dersom de opplever seg dårlig behandlet og politidistriktet er opptatt av å ta lærdom av klagene som kommer, både hver for seg og som organisasjonslæring.

Spørsmål:

- Kan tilliten til politiet utfordres? Det er viktig at vi har tillit til politiet som myndighetsutøver.
- Det har tidligere vært debattert en kvitteringsordning, men dette har ikke blitt innført. Vil klageordningen kan være et alternativ?

Svar:

- å akseptere at politiet kan gripe inn baserer seg på at befolkningen synes det er greit. Denne tilliten er ikke svekket, norsk politi har stor tillit. De små historiene om at politiet ikke har gjort som de bør kan fortelles videre og vokse til større historier som skaper mistillit. Det er viktig at slike hendelser klages på slik at politiet har mulighet til å korrigere adferd og svare til klager. Tillit er ferskvare. Politiets innbygger-undersøkelse viser at Oslo topper alle politidistriktene på tillit og har en bedring fra forrige undersøkelse. Det er ikke alltid like lett for publikum å vite hvor man skal henvende seg. Politiet foreslår at det legges en lenke til politiets nettside med informasjon om klageordningen på politirådets nettside hos kommunen.
- Politirådet kommer tilbake til diskusjoner om kvitteringsordning, klageordning og kommunale klageordninger da det ikke var nok tid igjen i dette møtet.

9. Hat og trusler mot folkevalgte - forebygging og håndtering

Rune Swahn introduserte og Monica Lillebakken, leder av hatkrimgruppa og det nasjonale kompetansemiljøet innen hatkrim presenterte innlegget. Presentasjon vedlagt.

Oslo politidistrikt har tatt et initiativ til å gi bistand til Oslos politikere inn mot valget.

Folkevalgte er utsatt for hatefulle ytringer og politiet inviterer til et forebyggingsprogram som skal gi deltakerne økt kunnskap og trygghet. Formålet med programmet er å støtte politikerne og gjøre dem mer rustet til å stå i valgkampen. Trusler og hatefulle ytringer mot folkevalgte og politikere anses som en alvorlig trussel mot demokratiet i tillegg til integriteten til den enkelte. Ungdomspolitikere er ekstra sårbare og det truer demokratiet om mange unge ikke lenger vil stille til valg.

10. Eventuelt –ingen saker

Vedlegg:	Pkt. 4: Situasjonsbrief Pkt.7: Familiemøtemodellen ved Statens Barnehus Pkt. 9: Hat og trusler mot folkevalgte - forebygging og håndtering
----------	--

